
   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

   FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

   INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ 

   Faculty of Social Sciences, Charles University 

   Institute of International Studies 

   Rytířská 31, Praha 1 

   Tel. 00420/221610207 

   Fax 00420/221610204 

  

 

 

 

 

 

Posudek na bakalářskou práci Kristíny Gabíkové Europeizácia 

rozvojovej spolupráce Českej republiky 

 

 

Autorka se ve své práci zabývá problematikou vývoje zahraniční rozvojové politiky České 

republiky a vlivem evropského integračního procesu na její vytváření. Autorka uvádí, že 

zatímco třeba v případě Slovenska je vliv europeizace rozvojové politiky patrný, v české 

republice je pouze „mělký“. Může to objasnit? Teze práce představuje tvrzení, že změna 

koncepce České republiky nebyla důsledkem přímého tlaku vyvíjeného ze strany EU.  Měla 

však autorka již předem hypotézu objasňující příčiny změny politiky ČR v této oblasti? 

 

Teoreticky je práce usazena v konceptu europeizace, pracuje s pojmem „mělké“ europeizace 

Klause Goetze. V bakalářské práci není úplně obvyklé, že je jí věnována celá kapitola, i když 

nerozsáhlá. Stejně tak autorka objasňuje používané pojmy rozvojové politiky. 

 

Samotná práce je potom rozčleněna do časově a tématicky logických celků. Zde se autorka 

opírá o primární prameny Ministerstva zahraničních věcí a Vlády ČR. Autorka text doplňuje 

přehlednými tabulkami, uvádí též finanční toky, které do rozvojové politiky plynuly ve 

sledovaných obdobích. Zvláštní kapitola je pak věnována období po vstupu České republiky 

do EU v roce 2004. Za pět let se objem pomoci rozvojového světu téměř zdvojnásobil. 

 

Závěrečná část práce pak hledá souvislost mezi europeizací rozvojové politiky a vyvíjejícím 

se přístupu ČR k rozvojové politice. 

 



Práce je čtivá, má logickou strukturu a sevřený obsah. 

 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře dle obhajoby. 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.PhDr.Lenka Rovná, CSc.     

Jean Monnet Chair Ad Personam 

rovna@fsv.cuni.cz 

6.června 2011 

mailto:rovna@fsv.cuni.cz

